Bu özelliği dolayısıyla söz konusu eser her zaman araştırmacıların dikkatini çekmiş, şerh ve yoruma tabi tutulmuştur.⁵ Bununla birlikte bilebildiğimiz kadarıyla 19.

³ Türkçe literatürde daha çok Cemaleddin Afganî olarak bilinmektedir. (çevirenin notu)

⁴ Daryuş Rahmaniyan, *Tarih-i Tefekkür-i Siyasi der Dövre-i Kacarîyye*, Daneşgah-ı Peyam Nur, Tahran 1388 (2009).

⁵ Feridun Ademiyet, *Fikr-i Azâdi ve Mukaddime-yi Nebzet-i Meşrutiyet*, Tahran 1340 (1961), s. 24-36, Abdülhadi Hairî, *Azâdîya-yi Siyasi ve İctimai ez Didgah-ı Endişegeran; Goşeri ber Neveşteha-yi Parsi der Do Sede-i Vâpesin*, İntişarat-ı Cihad-ı Daneşgahi, Meşhed 1374 (1995), s. 98-104, Seyyid Cevad Tabatabai, *Dibaçe-i ber Nezerîyye-yi İnhîtat-ı İran*, Negah-ı Muasır, Tahran 1380 (2001), s. 254-274.

yüzyıl başındaki Osmanlı Türkiye'sinin tarihi ve kültürü ve yine bu ülkenin siyasi, ekonomik ve toplumsal durumuna yönelik söz konusu seyahatnamenin aktardığı anekdotlar şimdiye kadar dikkate alınıp inceleme konusu yapılmamıştır.

Bununla birlikte Mirza Salih genel olarak zulüm ve haksızlığın egemen olmasını ana etken olarak öne çıkarmaktadır. Seyahatnamesinin bir yerinde şöyle yazmaktadır:

⁶ Hüseyin Mahbubi Erdekanî, *Tarih-i Müessesat-i Temeddoni der İran*, C. 1, İntişarat-ı Daneşgah-ı Tahran, Tahran 1354 (1975), s. 32 Monika Ringer, Amuzaş, *Din ve Gofte-man-ı İslab-ı Ferhengi der Dövrân-ı Kacar*, Çev. Mehdi Karadağı, Kaknüs, Tahran 1385 (2006).

⁷ Daryuş Rahmaniyan, *Tarih-i İletşenasi-yi İnhitat ve Ağabmandegi-yi İraniyan ve Müslimin*, İntişarat-ı Daneşgah-ı Tebriz, Tebriz 1382 (2003), s. 33-35.

⁸ Mirza Salih Şirazi, *Mecmue-yi Sefernameba-yi Mirza Salih Şirazi, Tashib ve Tozib: Golam Hüseyin Mirza Salih*, Neşr-i Tarih-i İran, Tahran 1364 (1985), s. 398-400.

“Denildiğine göre 1766 yılı tarihinde Türkiye’nin büyük köylerinden 210 tanesi bu ülkenin zulmü nedeniyle altı ay içerisinde kırıldı, hepsi perişan oldu. Öyle ki denildiğine göre 200 yıl önce ile şu anki Türkiye vilayetleri bezimet ve telef olmaya yüz tuttular.

O, tarihin hikmet ve mârifetinin faydasını siyasi ve sosyal eksiklikleri teşhis etmekte görmüş ve tarih yazmak suretiyle toplumu dönüştürmeye¹³ yönelmiştir.

¹² A.g.e., s. 395.

¹³ Orijinal metinde gördüğüm anlam karmaşasını yazara danışarak bu şekilde tercüme ettim (çevirenin notu).

KAYNAKÇA

- ADEMİYET, Feridun, *Fikr-i Azadî ve Mukaddime-yi Nebzet-i Meşrutiyet*, Tahran 1340 (1961).
- HAİRÎ, Abdülhadi, *Azadîba-yi Siyasi ve İctimai ez Didgab-ı Endişegeran; Gozeri ber Nevešteba-yi Parsi der Do Sede-i Vapesin*, İntişarat-ı Cihad-ı Daneşgahi, Meşhed 1374 (1995).
- RAİN, İsmail, *Sefername-i Mirza Salih Şirazî*, Bi Ca, Tahran 1347 (1968).
- RAHMANİYAN, Daryuş, *Tarih-i Tefekkür-i Siyasi der Dövre-i Kacariyye*, Daneşgah-ı Peyam Nur, Tahran 1388 (2009).
- RAHMANİYAN, Daryuş, *Tarih-i İletşenasi-yi İnbitat ve Ağabmandegi-yi İraniyan ve Müslimin*, İntişarat-ı Daneşgah-ı Tebriz, Tebriz 1382 (2003).
- RİNGER, Monika, Amuzeug, *Din ve Gofteman-ı İslah-ı Ferhengî der Dövrân-ı Kacar*, Çev. Mehdi Karadağı, Kaknüs, Tahran 1385 (2006).
- SERMED, Gulam Ali, *İzam-ı Mobassel be Harec ez Keşver der Dövre-i Kacariyye*, Bonyad, Tahran 1372 (1993).
- ŞEHİDÎ, Homayun, *Gozares-i Sefer-i Mirza Salih Şirazî*, Bi Ca, Tahran 1362 (1983).
- ŞİRAZÎ, Mirza Salih, *Mecmue-yi Sefernameba-yi Mirza Salih Şirazî*, Tashih ve Tozih: Golam Hüseyin Mirza Salih, Neşr-i Tarih-i İran, Tahran 1364 (1985).
- TABATABAÎ, Seyyid Cevad, *Dibaçe-i ber Nezeriyye-yi İnbitat-ı İran*, Negah-ı Muasır, Tahran 1380 (2001).
- MAHBUBİ ERDEKANÎ, Hüseyin, *Tarih-i Müessesat-i Temeddoni der İran*, C. 1, İntişarat-ı Daneşgah-ı Tahran, Tahran 1354 (1975), s. 320.
- MAHBUBİ ERDEKANÎ, Hüseyin, “Dovvomin Karvan-ı Mârefet” *Mecelle-yi Yağma*, Yıl Belirtilmemiş, s. 592-598.
- MİNOVÎ, Mocteba, “Evvelin Karvan-ı Mârefet”, *Mecelle-yi Yağma*, 1332 (1953), s. 274-278.